

Czas wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Table with subscription rates: W miejscu, w państwie austriackim, w państwie niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata księgarni S. A. Krzyżanowskiego, handel Niemojewskiego w Sukienkach, biuro dzienników Herza, handel Bajora, główna trafikta, handel Kretschmera, biuro dzienn. Hopsosa i Salomonowej, biuro Mańkowskiej (Sukienki)...

Kraków 11 kwietnia.

Otrzymujemy następujący komunikat: Pierwszy krajowy wiec katolicki, odbyty w Krakowie 1893 r. wykazał, że wiara i życie katolickie w naszym kraju zachowują w obfitej mierze dawną swoją potęgę, żywotność i urok. Przekonał ten wiec, mniejsza o to, czy obcych, ale przedewszystkiem nas samych, że Kościół św. ma u nas netylko pośród duchowieństwa wszystkich obrządków, ale tak samo pośród świeckiego społeczeństwa wszystkich warstw i zawodów, licząc zastępy wiernych i przywiązanych synów, którzy i jasno widzą, czego i jak nam potrzeba do zupełnego odrodzenia się w duchu katolickim, i oraz mają dosyć dobrej i silnej woli, żeby wytrwale i z poświęceniem nad tem odrodzeniem pracować. To też wiec ten sam, że się odbył tak, jak się odbył, nowej dodał wszystkim w kraju otuchy, a zarazem rozwinął w szeregu rezolucyj szeroki program pracy dla najbliższej przyszłości. Staranie około wykonania uchwalonych rezolucyj, jakoteż około przygotowania i zwołania w odpowiednim czasie drugiego wiece katolickiego do Lwowa, poruczył wiec wybranym przez siebie komisarzom, mianowicie prof. Drowi Henrykowi Jordanowi, posłowi Włodzimierzowi Kozłowskiemu, prof. Drowi Tadeuszowi Piłatowiczowi i przewodniczącemu komisji księciu Pawłowi Sapieżu.

w jednym i w drugim katolicy obu obrządków żywszy i liczniejszy weźmą udział; wiec przyczyni się do głębszego zrozumienia doniosłości i świętości Unii, a uroczystości jubileuszowe przysporzą wiecownikom serdecznego ciepła i zapłań netylko dla Unii, ale dla wszystkiego, co wielkie, znaczne i święte, bo jest katolickie, bo jest Boże. Nadto było zgodne w zebrańiu rzeczonym przekonanie, że jeżeli gdzie, to w naszej Galicji, w której jednej ze wszystkich ziem dawnej Polski po dzień dzień trwa święte dzieło Unii i zład też, da Bóg, na nowo rozrośnie się i rozkrzewi aż na ostatnie krańce Wschodu, że w tej naszej Galicji każdy chyba katolik z góry jest przekonany, iż ten trzasetletni jubileusz Unii świętej jest uroczystością nie naszą tylko, albo polską tyle co ruską, ale jest i powinien być katolicką uroczystością, i że dlatego należy i wypada wiec katolicki o rok jeden opóźnić, byle obchód jubileuszowy Unii wiec świętym, wydatnym i jeszcze pożyteczniejszym uczynić. Nadto podnoszono i tę myśl, że wiec może i powinien niemal dopomóc do tego, co jest głównym zamiarem i zadaniem obchodu jubileuszowego, t. j. do wzmocnienia Unii świętej, a więc nie do zacierania różnic obrządkowych, językowych, obyczajowych lub innych, jakie za chodzą między katolikami obrządków, kraj nasz zamieszkujejących i które zgola nie przeszkadzają, ani nawet nie utrudniają powinnym pomiędzy katolikami miłości i harmonii, ale że wiec dopomoc obchodowi jubileuszowemu do zwalzenia onych dążeń separatystycznych pod względem religijnym, które ducha Unii, a więc samą Unię słabiej, a wynikają z prądów niekatolickich, albo nawet wręcz anty-katolickich. Przy tak zgodnych zapatrywaniach jednomyślna zapadła u obchodu, że przyszyły wiec katolicki i obchód się we Lwowie w r. 1896. Bliżej nie oznaczono na razie terminu wiecu z powodu odległości czasu, zgodzono się jednak, że zapewne wypadnie ten termin w pierwszej połowie lipca. Uchwalono następnie przystąpić w najbliższym czasie do zorganizowania sześciu sekcji: życia katolickiego i spraw dobroczynności, szkolnej, rolniczej, przemysłowej, nauki i sztuki, a wreszcie dziennikarstwa i piśmiennictwa, które to sekcje mają przygotować materiał dla obrad wiecu, każda w swoim zakresie. W końcu uchwalono, że w późniejszym terminie nastąpi zawiązanie osobnych komisji dla spraw gospodarczych wiecu, dla obmyślenia lokalności, przygotowania przyjęcia i kwater itp.

Przegląd polityczny.

Z nowym projektem reformy wyborczej występuje w Fremdenblacie członek Izby panów, hr. Kurt Zedtwitz, starszy. Hr. Zedtwitz dowodzi, że przez utworzenie pewnej liczby nowych parlamentarnych mandatów, które po większej części oddane będą na łup socjalistycznych i radykalnych żywiołów, punkt ciężkości Rady państwa przesunie się w sposób znaczący ku lewej stronie. W tak zmienionym parlamencie rząd nie będzie się mógł oprzeć dalszemu naciskowi tych klas, które nie będą bynajmniej zadowolone z tego, co się dla nich uczyni. Niebawem trzeba będzie znowu utworzyć nowe mandaty, któreby już wytworzyłyby radykalną w parlamencie większość, tak, iż rezultat wyborów będzie się równał prawie rezultatowi powszechnego prawa głosowania. Zdaniem hr. Zedtwitza, byłoby zatem lepiej uczynić to, co się uczynić będzie musiało, nie częściowo, ale odrazu, a więc dać rzeczywiste prawo wyborcze wszystkim tym, którzy według zasad powszechnego prawa wyborczego mogą sobie do niego rościć pretensje, w ten jednak sposób, aby prawo wyborcze dotychczasowych wyborców netylko nie zostało zachwiane, lecz aby było otoczone opieką. Da się to uczynić tylko w ten sposób, jeśli poszczególne okręgi wyborcze podzielą się na trzy kolumny wyborcze analogicznie do systemu wyborów gminnych. Pierwsze kolumny wyborcze stanowiąby inteligencja i najwyżej opodatkowani; drugie kolumny opodatkowani aż do granicy dzisiejszego cenzusu; trzecie kolumny wreszcie wszyscy inni wyborcy. Utworzoneby przytem były albo wielkie okręgi wyborcze, a każde kolumny jednego deputowanego, albo też okręgi pozostałyby takie, jak są, a wszystkie trzy kolumny wybierałyby tylko jednego deputowanego. W tym ostatnim wypadku na stępowałoby porozumienie pomiędzy kolumnami pierwszym i drugim, lub też w razie, gdyby każde kolumny wybrało innego kandydata, los musiałby rozstrzygnąć. Nie byłoby przytem wcale potrzeby pomnażania liczby dzisiejszych mandatów. Przedwczoraj wieczorem odbyło się w Poznaniu walne zebranie wyborców miasta Poznania, zwołane przez dotychczasowy komitet wyborczy. Na zebrańiu tem, obok wyboru nowego komitetu wyborczego, uchwalono po niedługiej dyskusji dwie rezolucje, mające znaczenie polityczne. Pierwsza rezolucja brzmi: „Zebrani dnia 9 kwietnia Polacy, wyborcy miasta Poznania, upatrują w „Ustawie przewrotowej“, projektowanej przez rząd niemiecki, a zatwierdzonej z małemi zmianami w drugim czytaniu komisji obradującej, groźne niebezpieczeństwo dla swobody obywatelskiej i życia narodowego. Protestując zatem stanowczo przeciw przyjęciu projektu, zanoszą Polacy, wyborcy miasta Poznania, do przedstawicieli swoich w parlamencie niemieckim petycję, aby jak najenergiczniej wystąpili przeciw niebezpiecznej ustawie, która jest po gwałceniem swobód konstytucyjnych i cywilizacji, a właśnie społeczeństwu polskiemu zgotowała może klęskę dotkliwą w walce o byt narodowy.“ Druga rezolucja brzmi: „Zebrani dnia 9 kwietnia Polacy, wyborcy miasta Poznania, wyrażają życzenie, aby Koła polskie w sejmie i parlamencie niemieckim poruciły zasadę bezwzględnej tajności uchwał i za pośrednictwem pism polskich wszystkich obozów powiadamiały wybor-

ców o wyniku obrad i głosowań swoich, o ile informacja tej nie wyklucza chwilowy interes polityczny w walce na zewnątrz.“ — Obie powyższe rezolucje zostały uchwalone jednogłośnie, a w ciągu dyskusji zabrał głos poseł Dr Mizeriski i oświadczył w imieniu własnem, że Koła polskie w Berlinie zastanawiały się już na początku bieżącej kadencji nad sprawą większej łączności posłów z wyborcami, ale dotychczas przeciwstawiali się temu techniczne trudności co do równoczesnego nadsyłania komunikatów wszystkim pismom polskim. Mowca co do swej osoby jest za rozsyłaniem takich komunikatów, naturalnie, o ile się to da pogodzić z naszym interesem politycznym. Uzupełniający wybór do niemieckiego parlamentu, który się odbył w okręgu Eisenach, był z tego względu zajmującym, że mógł dać pewne pojęcie o wraźniu, jakie na masy ludowe wywarła bismarkowska heca i znana uchwała parlamentu. Okręg ten był reprezentowany przez wolnościowego Casselmanna, który w r. 1893 zwyciężył przy wyborze ściślejszym narodowo-liberalnego kandydata większością 20 głosów. Wybór jego został jednak unieważniony przez parlament z powodu pewnych nieformalności. Przy pierwszym głosowaniu w 1893 r. otrzymał kandydat narodowo-liberalny 5.328 głosów, wolnościowy 3.806, socjalista 2.469, antysemita 1.623, katolik 809. Obecnie centrum nie stawiało żadnego kandydata i oddano 13.927 głosów, które rozdzieliły się w sposób następujący: Casselmann (wolnościowy) 3.524, Roessicke (związek rolników) 2.962, Paetzold (socjalista) 2.835, Rieman (antysemita) 2.681, Eckels (narodowo-liberalny) 1.925. Z tego zestawienia wynika przedewszystkiem, że stronnictwo bismarkowskie par excellence, reprezentowane przez narodowo-liberalnego kandydata, utraciło 3.000 głosów, a kandydati stronnictwa skrajnych, do których zaliczyć należy i związek rolników, otrzymali znaczenie więcej głosów, niż przy pierwszym wyborze. Jeżeli więc wybory mają być objawem „woli ludowej“, to głosowanie w Eisenach jest wyraźną wskazówką, że usunięcie się większości parlamentu od udziału w bismarkowskich festynach nie wywołałoby bynajmniej tego „oburzenia“, o którym tyle się rozpisywała narodowo-liberalna prasa. Marszałek Martinez Campos, który z licznym sztabem odpłynął już na Kubę, znajduje tam położenie znacznie groźniejsze, niż na początku wybuchu powstania. Cała prawie południowo-wschodnia część wyspy, czyli prowincja San Jago, znajduje się w rękach powstańców. Góry tej prowincji, Sierra Maestra, ciągnąc się wzdłuż brzegów od przylądka Cruz do ujścia rzeki Guanatanamo, dochodzące do 2.500 metrów wysokości, poprzecinane głębokimi wąwozami, dają wyborną podstawę do wojny partyzanckiej. Prócz tego w tantszych plantacjach kawy i cukrowniach, pracuje mnóstwo robotników, przeważnie murzynów, którzy otwarcie sympatyzują z ruchem separatystycznym. W ogólności żywił czarny występujący wrogo przeciwko Hiszpanom. Według ostatniego spisu ludności, liczba murzynów na Kubie wynosi pół miliona, podczas gdy liczba białych jest dwa razy większa. W ostatnich czasach powstał nawet dość silny prąd emigracyjny z Hiszpanii, i wielu Basków i Galicyanów — Galegos — osiedliło się na wyspie, znaczącym żywioły przychylne unii z krajem matczynym. Głównymi przywódcami powstania są: murzyn Guillermon Moncada i mulat Maceo.

Usiłują oni przedostać się do środka Kuby, gdyż prowincja i miasto Puerto-Principe zawsze sprzyjały niezależności wyspy. Jeżeli się im to uda, w takim razie, podobnie jak w r. 1895, cała południowa część wyspy zorganizuje się pod rewolucyjnym rządem. Zadanie Martinez-Camposa będzie zatem nie łatwe do spełnienia, zwłaszcza jeżeli Stany zjednoczone będą, jak dotąd, moralnie i materialnie popierać powstańców.

Z Poznania.

W niedzielę dnia 7 kwietnia o godzinie 12-tej w południe przybyła do pałacu arcybiskupiego deputacja, złożona z dziewięciu osób, aby Najprzewielebniejszemu X. Arcybiskupowi Stabieńskiemu wręczyć adres uległości niemieckich katolików W. Ks. Poznańskiego. Po przedstawieniu deputacyi przez protonotariusza apostolskiego, X. pralata Wanjusz, wygłosił kupiec z Rawicza p. Niszbak odpowiednie przemówienie. Najprymial on na wstępie słowo, wyrzeczone przez Najprzew. Arcypasterza do katolików niemieckich na zesłorocznym wiecu katolickim: „Ukołchane dzieci moje! Wasz szczególny objawem sercem mojem, wyście sercu memu przed innymi bliży, ponieważ jesteście w mniejszości!“ — i zwrócił uwagę na to, że zaufanie niemieckich katolików, z którym przyjęli owe słowa swego duchownego zwierzchnika, pod każdym względem jest niesprawiedliwe. Jak cesarz wyrzekł niedługo: „Wszystcy moi poddani są sercu mojemu równie bliży i wszystkich wyzwał do walki za religię, porządek i moralność!“ — tak samo też wszyscy katolicy bez różnicy równie są bliży sercu X. Arcypasterza i gotowi są w jedności i bez sporu prowadzić zgodnie wraz z swym Najczcigodniejszym Arcypasterzem walkę za religię katolicką, za porządek i moralność. — Po gorącym zapewnieniu wierności, miłości i przywiązania wszystkich katolików niemieckich do swego ukochanego Arcypasterza i po energicznym potępieniu przeciwko usiłowaniu, mającym na celu podkopanie jego powagi przez nieuczciwione podejrzanie i ubliżenie, wręczył p. Niszbak adres i wyraził życzenie, „aby Bóg czuwał nad naszym Najprzew. X. Arcypasterzem.“ X. Arcybiskup przyjąwszy adres, oświadczył, iż ani chwili nie wątpi, że jego niemiecy katolicy pośród rozlicznych pokus tak samo wytrwale stoją przy Kościele, jak reszta katolików w monarchii pruskiej w ciężkich czasach walki kulturalnej. Wszędzie, gdziekolwiek przybył, odebrał tyle dowodów miłości i zaufania ze strony tychże, że pewien jest, iż żadna ręka nie złuźni tego więza wzajemnej miłości i wzajemnego zaufania! Uważa to dostojny mowca jako zrządzenie Boże, że już taki nieznaczący zakus złuźnienia silnego więza dał niemieckim katolikom powód do tak wspaniałego zadokumentowania swego zaufania i posłuszeństwa dla swego prawego zwierzchnika duchownego i do jeszcze silniejszego zadziernięcia więza zaufania. Głęboko wzruszony jest dostojny mowca tym objawem, a jego serce czerpie z niego nową siłę do objęcia wszystkich swem ojcowiskiem staraniem i uczynienia zadość wszystkim możliwym i sprawiedliwym żądaniom. Ze strony wszystkich katolików, ożywionych dobrą wolą, ze strony wszystkich, którzy nie kierują się poboczniemi względami, którym chodzi jedynie o zbawienie dusz, otrzymał mowca bardzo liczne do-

„QUO VADIS“.

Powieść z czasów Nerona. przez Henryka Sienkiewicza. (Ciąg dalszy). ROZDZIAŁ III. — Wierzy w Boga, który jest jeden, wszechmocny i sprawiedliwy — powtórzył Petronius, w chwili, gdy znów znalazł się w lektyce sam na sam z Viniuciem. — Jeśli jej Bóg jest wszechmocny, tedy rzadzi życiem i śmiercią; a jeśli jest sprawiedliwy, tedy słusznie zsyła śmierć. Czemu więc Pomponia nosi żalobę po Julii? Żalujecie Julii, przyciągnięta swemu Bogu. Muszę to rozumowanie powtórzyć naszej miedzianobrodziej małpie, nważam bowiem, że w dyalektyce dorównywał Sokratesowi. Co do kobiet zgadzam się, że każda posiada trzy lub cztery dusze, ale żadna nie ma duszy rozumnej. Niechby Pomponia rozmyślała sobie z Seneką lub z Kornutusem nad tem, czym jest ich wielki Logos... Niechby razem wywoływały cienie Kenofanosa, Parmenida, Zenona i Platona, które nudzą się tam w Kimeryjskich krajinach, jak czerze w klatce. Ja chciałem mówić z nią i z Plautinsem o czem innym. Na święty brzech egipskiej Izys! Gdybym im tak prosto powiedział, pocosmy przyszli, przypuszczam, że cnota ich zadziwiłaby, jak miedziana tarcza, w którą ktoś pałką uderzy. I nie śmiałem! Dasz wiary, Viniucius, że nie śmiałem! Pawie są pigłkie ptaki, ale krzyczą zbyt przeraźliwie. Złakłem się krzyku. Muszę jednak pochwalić twój wybór. Istna „rózanopalka Jutrzenka...“ I wiesz, co mi także przypomniała?... wiosnę! i to nie naszą w Italii, gdzie ledwie tu i owdzie jabłko pokryje się kwiatem, a oliwniki szarzejają, jak szarżają, ale tę wiosnę, którą niedługo widziałem w Helwecyi, młodą, świeżą, jasno-zieloną... Na tę błądą Selenę, nie dziw się, Marku, wiedz jednak, że Diane miłuję, że Aulus i Pomponia gotowi cię rozszarpać, jak niedługo psy rozszarpały Akteona. Viniucius, nie podnosząc głowy, przez chwilę milczał, poczem jął mówić przerywanym przez żądę głosem: — Pragnęłam jej poprzednio, a teraz pragnę

jeszcze więcej. Gdy objął jej rękę, owionął mnie ogniem... Muszę ją mieć. Gdybym był Zeusem, otoczyłbym ją chmurą, jak on otoczył Jo, lub spadłbym na nią dżdżem, jak on spadł na Danae... Chciałbym całować jej usta, aż do bólu! Chciałbym zsiść jej krzyk w moich ramionach... Chciałbym zabić Atla i Pomponię, a ją porwać i znieść na rękę do mego domu. Nie będę dziś spał. Rozkażę ćwiczyć któregoś z niewolników i będę słucał jego jęków... — Uspokój się — rzekł Petronius. — Masz zachcianki cieśli z Suburry. — Wszystko mi jedno. Muszę ją mieć. Udałem się do ciebie po radę, lecz jeśli ty jej nie znajdziesz, znajdę ją sam... Aulus uważa Lygię za córkę, czemużby ja miał patrzeć na nią, jak na niewolnicę? Więc skoro niema innej drogi, niechże oprędrze drzwi mego domu, niech jej namiętni wilczym tłuszczem i niechaj siędzie, jako żona przy moim ognisku. — Uspokój się, szalony potomku konsulów. Nie po to sprzedajemy barbarzyńców na sznurach za naszymi wozami, byśmy mieli zaślubić ich córki. Strzeż się ostateczności. Wyczerpnij proste ucziwe sposoby i zostaw sobie i mnie czas do namysłu. Mnie także Chryzotemis wydawała się córką Jowisza, a jednak nie zaślubiłem jej, tak jak i Nero nie zaślubił Akte, choć ją czyniono córką króla Attala... Uspokój się... Pomyśl, że jeśli ona nie chce opuścić Aulusów dla ciebie, oni nie mają prawa jej wstrzymać, wiedz zaś o tem, że nie tylko sam gorejesz, bo i w niej Eros rozniecił płomień... Jam to widział, a mnie należy wierzyć. Mój cierpliwość. Na wszystko jest sposób, ale dziś i tak już zadużo myślałem, a to mnie nuży. Natomiast przyrzekam ci, że jutro pomyślę jeszcze o twojej miłości i chyba Petronius nie byłby Petronusem, gdyby jakiegoś środka nie znalazł. Umilkł znów obaj, wreszcie po niejakiem czasie Viniucius rzekł już spokojnie: — Dziękuję ci i niech Fortuna szczerdą ci będzie. — Bądź cierpliwy. — Dokąd się nieść kazalesz? — Do Chryzotemis... — Szczęśliwys, że posiadasz tę, którą kochasz. — Ja? Wiesz, co mnie jeszcze bawi w Chryzotemis? Oto, że ona mnie zdradza z moim własnym wywoleńcem, lutnistą Teoklesem, i myślę, że tego nie widzę. Niedługo kochałem ją, a teraz bawię mnie jej kłamstwa i jej głupota. Chodź z mną do niej. Jeśli pocznie cię batamucić i kro-

ślił ci litery na stole palcem, umoczonym w wino, wiedz o tem, że nie jestem zazdrosny. I kazali się ponieść razem do Chryzotemis. Lecz w przedsiunku Petronius położył rękę na ramieniu Viniuciusa i rzekł: — Czekaj, zdaje mi się, że obmyśliłem sposób. — Niech wszystkie bogi ci nagrodzą... — Tak jest! sądzę, że środek jest nieomylny. Wiesz co, Marku? — Słucham cię, moja Athene. — Oto, za kilka dni, boska Lygia będzie spożywała w twoim domu ziarno Demetry. — Jesteś większy, niż Cezar! — zawołał z uniesieniem Viniucius. ROZDZIAŁ IV. Jakoż Petronius dotrzymał obietnicy. Nazajutrz po odwiedzinach u Chryzotemis, spał wprawdzie cały dzień, ale wieczorem kazał się zanieść na Palatyn i miał z Neroneum poufną rozmowę, skutkiem której na trzeci dzień, przed domem Plauciusa pojawił się centurion na czele kilkunastu pretoryjskich żołnierzy. Czasy były niepewne i straszne. Posłańcy tego rodzaju byli zazwyczaj najczęściej zwiastunami śmierci. To też z chwila, w której centurion uderzył młotkiem we drzwi Aulusa i gdy nadzorca atrium dał znać, iż w sieni znajdują się żołnierze, przerażenie zapanowało w całym domu. Rodzina wnet otoczyła starego wodza, nikt bowiem nie wątpił, że niebezpieczeństwo przedewszystkiem nad nim zawisło. Pomponia objawszy ramionami jego szyję, przytuliła się do niego ze wszystkich sił, a zsiadanie jej usta poruszały się szybko, wymawiając jakieś ciche wyrazy. Lygia, z twarzą bladą jak płótno, całowała jego rękę; maly Aulus czepiał się togi. Z korytarzy, z pokoi leżących na piętze i przeznaczonych dla służebnic, z celadnej, z łaźni, ze sklepienych dolnych mieszkań, z całego domu poczęły się wysypywać roje niewolników i niewolnic. Dały się słyszeć okrzyki: Heu! heu, miserum! — kobiety uderzyły w wielki płacz, niektóre poczęły już sobie drapać policzki, lub nakrywać głowy chustami. Sam tylko starszy wódz, przywykły od lat całych patrzeć śmierci prosto w oczy, pozostał spokojny i tylko jego krótka, orla twarz stała się jakby z kamienia wykutą. Po chwili, uciszwszy wrzaski i rozkazawszy rozejść się służbie, rzekł:

— Puść mnie, Pomponio. Jeśli mi nadszedł kres, będziemy mieli czas się pożegnać. I usnął ją zlekka; ona zaś rzekła: — Bogdajby twój los był zarazem i moim — o Aulu! Poczem padłszy na kolana, poczęła się modlić z tą siłą, jaką jedynie bojażń o drogą istotę dać może. Aulus przeszedł do atrium, gdzie czekał nań centurion. Był to stary Caius Hasta, dawny jego podwładny i towarzyszy z wojen brytańskich. — Witaj wodzu — rzekł. — Przynoszę ci rozkaz i pozdrowienie Cezara, a oto są tabliczki i znak, że w jego imieniu przychodzę. — Wdzięczny jest Cezarowi za pozdrowienie, a rozkaz wykonam — odrzekł Aulus. — Witaj Hasto i mów, z jakim zleceniem przychodzisz. — Aulu Plauciusu — począł Hasta. Cezar dowiedział się, iż w domu twoim przebywa córka króla Lygiów, którą ów król jeszcze za życia boskiego Claudiusa oddał w ręce Rzymian, jako rekojmnię, że granice imperium nigdy nie zostaną przez Lygiów naruszone. Boski Nero wdziczy się ci jest, o wodzu, za to, iżes jej przez lat tyle dał gócinność o siebie; lecz nie chcąc dłużej obarczać twego domu, jak również bacząc, iż dziećmi, jako zakładniczką, winna zostawać pod opieką Cezara i senatu, rozkazuje ci ją wydać w moje ręce. Aulus nado był żołnierzem i nado hartownym mężem, by wobec rozkazu pozwolił sobie na żal, na marne słowa lub skargi. Jednakże zmarszczyła nagłego gniewu i bólu zjawiała mu się na czole. Przed takim zmarszczeniem brwi drżały niedługo legie brytańskie — i nawet w tej chwili jeszcze na twarzy Hasty odbił się przestach. Lecz obecnie, wobec rozkazu, Aulus Plaucius uczył się bezbronnym. Przez czas jakiś patrzył na tabliczki, na znak, poczem, podniósłszy oczy na starego centuriona, rzekł już spokojnie: — Zaczekaj, Hasto, w atrium, zanim zakładniczką zostanie ci wydana. I po tych słowach przeszedł na drugi koniec domu do sali, zwanej oecus, gdzie Pomponia Graecina, Lygia i maly Aulus czekali nań w niepokoju i trwodze. — Nikomu nie grozi śmierć, ani wygnanie na dalekie wyspy — rzekł — a jednak poseł Cezara jest zwiastunem niebezpieczeństwa. O ciebie chodzi, Lygio. — O Lygię? — zawołała ze zdumieniem Pomponia.

— Tak jest! — odrzekł Aulus. I, zwróciwszy się do dziewczyni, począł mówić: — Lygio, byłaś chowana w naszym domu, jak własne nasze dziecko, i oboje z Pomponięd miłujemy cię jak córkę. Ale wiesz o tem, że nie jesteś naszą córką. Jesteś zakładniczką, daną przez twój naród Rzymowi i opieką nad tobą należy do Cezara. Otoż Cezar zabiera cię z naszego domu. Wódz mówił spokojnie, ale jakimś dziwnym, niezwykłym głosem. Lygia słuchała słów jego, mrugając oczyma i jakby nie rozumiejąc, o co chodził, policzki Pomponii pokryły się bladością; poczęły się znów ukazywać przerażone twarze niewolnic. — Wola Cezara musi być spełniona — rzekł Aulus. — Aulu! — zawołała Pomponia, obejmując ramionami dziewczynię, jakby chciała jej bronić — lepiej dla niej było umrzeć. Lygia zaś, tując się do jej piersi, powtarzała: „matko! matko!“ — nie mogąc zdobyć się wśród łań na inne słowa. Na twarzy Aulusa znów odbił się gniew i ból. — Gdybym był sam na świecie — rzekł ponuro — nie oddałbym jej żywej i krewmi moi dziś jeszcze mogłoby złożyć za nas ofiary „Jovi liberatori“... Lecz nie mam prawa gubić ciebie i naszego dziecka, które może szczęśliwszych dożyć czasów... Udam się dziś jeszcze do Cezara i będę go błagał, by rozkaz odmielił. Czy mnie wysłucha, nie wiem. Tymczasem bądź zdrowa, Lygio, i wiedz o tem, że i ja i Pomponia blagosławiliśmy zawsze dzień, w którym zasiadłaś przy naszym ognisku. To rzekłszy, położył jej rękę na głowie, ale choć starał się zachować spokój, jednakże w chwili, gdy Lygia zwróciła ku niemu oczy, zalane łzami, a potem, chwyciwszy jego rękę, poczęła ją do ust przyciskać, w głosie jego zadrgał ład głębok, ojcowski. — Zegnaj, radości nasza i światło oczu naszych — rzekł. I prędko wyszedł z powrotem do atrium, aby nie pozwolił opowiadać się niegodnemu Rzymianowi i wodza wzruszeniu. (Ciąg dalszy nastąpi).

dyktorowi pocztowemu Władysławowi Dobrzańskiemu; w Medynie Głogowskiej, Józefie Zygmuntowiczej; w Ryzowie na dworcu kolejowym, naczelnikowi stacji Antoniemu Zimmerowi; w Domaradzie ekspedytorze pocztowej Wandzie Kręcińskiej; w Gromniku, Henryce Przychockiej, wdowie po ekspedytorze poczt.; w Hrebnowie na dworcu kolejowym naczelnikowi stacji Stanisławowi Przyłbickiemu; w Dobrosinie, ekspedytorze pocztowej Adeli Zielińskiej; w Chlebówicach na dworcu kolejowym, naczelnikowi stacji Władysławowi Jurkiewiczowi; w Sieniawie obok Maksymówki, emerytowanemu kapitanowi Ludwikowi Uliczce; w Kamionce Lipnik na dworcu kolejowym, naczelnikowi stacji Józefowi Malczekowi; w Prusach ekspedytorze pocztowej Maryi Kossowskiej; w Raciborsku ekspedytorze pocztowej Stefani Nerunowicz; w Romanowie, Józefowi Stankiewiczowi, pocztmistrzowi z Gwoźdźca; w Mikołajowie obok Bórki, Elżbiecie Komarnickiej, wdowie po ekspedytorze pocztowym; w Uwinie, Teresie Węgrzynowicz, ekspedytorze pocztowej.

C) Stajnicznych: w Gródku koło Lwowa, Julii Huber, żony oficj. pocztowej.

Dar. Najj. Pani udzieliła konwentowi Sióstr Felicjanek w Krakowie zapomogi w kwocie 300 zł., oraz konwentowi Sióstr Felicynek (nie jak mylnie podano Sióstr Miłosierdzia) w Uhnowie na budowę szkoły zapomogi w kwocie 500 złr.

„Pochodnia.“ Mamy przed sobą pierwsze trzy numery nowego tygodnika p. t. Pochodnia, organ polsko-katolicki robotników. Potrzeba takiego piśm., przeznaczonego dla robotników i rzemieślników, którzy nie zaparli się ani chęć, ani myślą się zaprzeć swych narodowych i religijnych ideałów, nie może ulegać wątpliwości; dziś, kiedy wszyscy biskupi galicyjscy uważają za niezbędne wystąpić ponownie z całą surowością przeciw socjalistycznym pismom, zaturawającym nasze miasta, miasteczka i wieś, potrzeba ta w tym życiu o jej bycie. W tem całej kwestya, czy Pochodnia celowi swemu odpowiada? Sądząc z pierwszych trzech numerów i z gwałtownego gniewu, zmieszanego z widoczną twogą, jaki samo zjawienie się katolicko-polskiego piśm. robotniczego wywołało we lwowskim i krakowskim organie socjalistycznym, dać można na to pytanie tylko potwierdzającą odpowiedź! Z naszej strony wolelibyśmy, aby Pochodnia wychodziła raczej w Krakowie, niż we Lwowie, bo u nas agitacya socjalistyczna może głębsze niż we wschodniej części Galicji zapuścić korzenie; nie tracimy też nadziei, że z czasem albo Pochodnia do Krakowa się przeniesie, albo, co oczywiście byłoby jeszcze lepiej, powstanie w Krakowie drugie podobne piśmko. Tymczasem życzymy Pochodni powodzenia, licznych czytelników i utrzymania nie zawsze łatwej równowagi na bądź co bądź śliskim gruncie socyalizmu. — Roczna penumetrata, którą najlepiej nadsyłać do drukarni W. A. Sztykowskiego we Lwowie (ul. Kopernika, L. 5), wynosi we Lwowie 3 złr.; w Austro-Węgrzech 3 złr. 60 ct. Numer pojedynczy kosztuje 7 ct.

Słuby. W dniu 27 kwietnia, w Tarnowie, w kościele OO. Filipinów odbędzie się ślub panny Ewy Niesiolowskiej, córki p. Leona Niesiolowskiego, właściciela majątku Suchy Grunt, z panem Protelem Stanisławem Komornickim, synem Stefana i Maryi Komornickich.

W Warszawie w PP. Wityk obędzie się 24 bm. ślub panny Maryi Oskierko, córki Zygmunta i Zofii z Korsaków, ze Stanisławem hr. Mohl, właścicielem dóbr Wyszki, w gub. Witebskiej. W tym samym czasie odbędzie się też ślub p. Wiktorji Benisławskiej z p. Janem Kotwiczem, właścicielem dóbr Palestyna, w gubernii wileńskiej. Ślub hrabianki Elżbiety Komarówny, córki śp. Józefa i Gabrieli z hr. Starzeńskich, zaręczonej z p. Maurycem Chłapowskim, synem śp. Macieja i Maryi z Horwathów, naznaczonej jest na dzień 8 września b. r.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Jasle z grupy większych posiadłości rozpisany został na dzień 16 maja b. r.

P. Edward Marynowski, sekretarz galic. Banku kredytowego, mianowany został uchwałą Rady nadzorczej zastępcą dyrektora tej instytucji.

Towarzystwo dziennikarzy polskich. Ze Lwowa donoszą nam: (X) Liczba członków wspierających Towarzystwa dziennikarzy polskich powiększona znów została, przystąpił bowiem do Towarzystwa wiceprezesa wiedeńskiego Koła polskiego, poseł Adam Jędrzejowicz.

W sprawie emigracji do Brazylii otrzymuje Gazeta Lwowska następujący komunikat do ogłoszenia: Delegacya policyjna w Pontebbie zawiadomiła graniczny komisariat policyi w Pontafel, że król włoski ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło, iżby na przyszłość obojęt wychodźców, którzy przy wstępie do Włoch nie wykazują się z posiadania przekazu na bezpłatny przewóz z Genuj do Brazylii, nie wpuszczano przez granicę. Dotychczas senci emigracyjni odbierali wychodźców austriackich i rosyjskich w Pontebbie, ci przewozili ich dalej bezpłatnie, ponieważ najczęściej żadnych nie mieli funduszy. Przestrzega się zatem wychodźców, którzy z braku przekazu na bezpłatny przewóz okrętem nie mogą dostać się do Włoch, zwłaszcza zaś wychodźców rosyjskich, przed dalszą jazdą, a to w celu uniknięcia kosztów, któreby spowodowały musieli ich przynusowo odstawić w Pontafel na miejsce ich pobytu.

Arcyksiążę Fryderyk bawił w niedzielę w Karwinie, ażeby osobiście się przekonać o stosunkach w zabyte hohensberskim, gdzie, jak wiadomo, zaszła niedawno jedna z tych przerażających katastrof, które tak często w ostatnich czasach nawiedzają krąg karwiński. Arcyksiążę zwiędzał syb przez półtory

godziny. Następnie udał się arcyksiążę do domu cehowego, gdzie się zgromadziło 23 osób, biorących udział w akcy ratunkowej. Arcyksiążę — jak donosi Silesia — przemówił do zebranych w dłuższej niemieckiej i polskiej przemowie, zawierającej gorące słowa uznania i podziękowania za poświęcenie i odwagę, jaką okazali przy ratowaniu kolegów.

Z Warszawy donoszą: JE. X. Wincenty Chociński-Popiel, arcybiskup archidiecezyi warszawskiej, otrzymał na zasadzie decyzji cesarza pasport dla udania się do Rzymu. Podróż arcybiskupa od linia apostolorum nastąpi zaraz po świętach i potrwa około dwóch miesięcy. Zarząd archidiecezyj przez ten czas będzie zastępczo spełniał JE. X. Kazimierz Ruszkiewicz, biskup-sufagan.

Józef Hofmann, jak nam donoszą z Drezn, występował w tem mieście z koncertem w dniu 4 bm. w sali t. zw. Musenhaus. Program, dość zbliżony do programu koncertu krakowskiego, obejmował utwory Bacha, d'Alborta, Mendelssohna, Chopina, Rubinsteina, Moszkowskiego i Liszta. Wrażenie było olbrzymie, a wiadomo jak wybredną jest publiczność Drezn, które stanowi jedno z głównych centrów życia muzycznego w Niemczech. Koncertant, obasypany oklaskami, musiał robić dodatki nad program.

Z Poznania. Na onegdajszym posiedzeniu Izby karnej toczyła się rozprawa przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi Gońca Wielkopolskiego. Z powodu założeń artykułu, w którym krytykował wybór nauczyciela gimnazjalnego Wiedta na wiceprezesa spółki. Prowinicyonalne kolegium szkolne dopatrzyło się w owym artykule obrazy rzeczonego nauczyciela i stawiło wniosek o ukaranie. Prokurator wniósł karę pieniężną w wysokości 50 m. Sąd jednak ułowił obżalowanego od winy i kary, ponieważ artykuł pod względem obiektywnym nie zawierał wcale obrazy, a oskarżony jako redaktor piśm. polskiego działał w obronie słusznych interesów i dlatego przysługiwało mu obrona, wypływająca z § 193 kodeksu karnego.

Trybunał Rzeszy zajmował się znowu sprawą napisów polskich na tabliczkach. P. Stilller został oskarżony o niestosowanie się do znanego rozporządzenia policyjnego, dotyczącego umieszczenia na wozach odwoznych napisów; p. St. kazał wozy swoje zaopatrzyć w tablice z polską nazwą miejscowości „Żyłowice“ zamiast niemieckiego przewiezka „Seide“. W dwóch pierwszych instancjach wygrał p. St. proces, ponieważ sąd był zdania, iż nazwa „Żyłowice“ znaną jest każdemu, oraz zapisana jest w księgach hipotecznych. Tymczasem wytoczył prokurator sprawę w instancyi ostatniej, upierając się przytem, iż na tablicy winno znajdować się koniecznie przewiezko niemieckie. Trybunał Rzeszy zatwierdził atoli poprzednie wyroki, uzasadniając decyzję swą tem, iż chodzi tu przedewszystkiem o to, czy nazwa polska jest zrozumiałą i znaną; faktem zaś jest, że nazwa „Żyłowice“ jest w powszechnym użyciu. — Po kazało się więc, że ustawa o języku urzędowym nie dotyczy tabliczek.

Ks. Wilhelm Albert Montenuovo, o którego śmierci donieśliśmy, był synem hr. Adama Alberta Neipperga, późniejszego księcia Montenuovo i Maryi Lukwki księżniczki Parmy, Plezanęgi i Gaustalia, wdowy po Napoleonie I. Rzeeczywisty tajny rada, generał kawalerji, kawaler orderu Złotego runa, w roku 1851 poślubił hrabiankę Bathyani, z którą miał dwie córki: Albertynę, żasłużoną b. r. 1873 Zygmuntem hr. Wielopolskiemu, margrabiemu Gonazga Myszkowskiemu i Maryę, zamężną za hr. Antonim Apponyim, tudzież syna, ks. Alfreda, ożenionego z hrabianką Kińska.

Doktor P. Stanisław Kowerski, syn Stefana i Zofii z Przewłockich, znanej zaszczytnie autorki na polu powieściopisarstwa, po ukończeniu w r. 1892 kursu nauk w Puławach otrzymał d. 16 marca b. r. w Halli nad Saalą stopień doktora filozofji za rozprawę: „Biała gorczyca, jako roślina, wzbogająca ziemię w azot.“

Monety starożytne. W powiecie imażalskim, w gub. besarabskiej przed kilku dniami zrobiono bogate i ciekawe dla archeologów odkrycie. Pewien właściciel, karczując ogród, wykopał drzewo stare a pod nim znalazł w ziemi 500 złotych monet staro greckich. Pomiędzy monetami znajdowało się: 130 statyr z czasów Filipa Macedońskiego, 364 tetrodrachm z czasów Aleksandra Wielkiego i 6 tetrytyńskich. Monety te, które przeleżały w ziemi dwa tysiące lat mają wagę 10 1/2 funta.

Nekrologia. Teresa Łuszczkiewiczówna, córka śp. Antoniego i Zofii z Żelazowskich Łuszczkiewiczów, zmarła w Pradze po długiej chorobie opantrzonej św. Sakramentami, w środę dnia 10 bm, o godz. 5 rano w 16 wiosnie życia. Pogrzeb odbędzie się w Wielką Sobotę dnia 13 bm, o godzinie 3 po południu z Dworca kolei w Krakowie.

Kazimierz Korczak Horodzyński, właściciel dóbr, zmarł w majątku swoim w Sieklówce górnej, w 52 roku życia.

Reperuar teatru miejskiego w Krakowie.

W poniedziałek 15 b. m.: Hanusia, marzenie senne w 2 częściach a 3 odsłonach G. Hauptmanna, przekład M. Konopnickiej, oraz Gringoire, komedia w 1 akcie F. de Banville.

We wtorek 16 b. m.: Ciępta wdówka, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego.

Dnia 10 kwietnia piężna pogoda; termometr od +41 doszedł do +17.5 Cels. Barometr zwolna opada; o godz. 7 rano dnia 11 kwietnia stan jego był 747.5 mm., termometru +8.8 C. Wiatr zachodni.

W Wielki Piątek dnia 12 kwietnia: św. Juliusza p.

Kwesta Wielkotygodniowa.

Na Towarzystwo św. Wincentego à Paulo kwestować będą Panie:

W kościele św. Piotra.

W Wielki Piątek:

Od godziny 9—10 Marya Wnorowska; od 10 do 11 Henrykowa Schoenowa; od 11—12 Zofia Popielówna; od 1—2 hr. Wanda Dębicka; od 3 do 4 Czesławowa Kieszkowska; od 4—5 Michałina Rożycka; od 5—6 Ludwika Ghikowa; od 6—7 panny Micewskiej.

W Wielką Sobotę:

Od godziny 9—10 Marya Wnorowska; od 10 do 11 Henrykowa Schoenowa; od 11—12 hr. Dawiga Roztworowska; od 1—2 hr. Wanda Dębicka z panną Jadwigą Szujską; od 2—3 Marya Brzezińska; od 3—4 Anna Matuzewska; od 4—5 Baranowska; od 5—6 Stachowska; od 6—7 panny Micewskiej.

W kościele św. Szczepana.

W Wielki Piątek:

Od godziny 9—10 Marya Gwiazdomarska; od 10—11 Edmunda Damska; od 11—12 Michałina Rożycka; od 12—1 Ludwika Ghikowa; od 1—2 Zofia Srodopolska; od 2—3 Julia Ciechanowska; od 3—4 Anna Matuzewska; od 4—5 Helena Kwiatkowska; od 5—6 Stachowska; od 6—7 Antonia Brandysowa.

W Wielką Sobotę:

Od godziny 9—10 Wnorowska; od 10—11 Gwiazdomarska; od 11—12 Michałina Rożycka; od 12—1 Ludwika Ghikowa; od 1—2 Zofia Srodopolska; od 2—3 Julia Ciechanowska; od 3—4 Anna Matuzewska; od 4—5 Helena Kwiatkowska; od 5—6 Stachowska; od 6—7 Antonia Brandysowa.

Dział ekonomiczny.

Komitet Towarzystwa gosp. galic. tak, jak co-rocnie, wysłała i w tym roku za granicę komisję, w celu zakupuienia bydła rozplodowego, oraz nierogacizny, potrzebnych dla obór i chlewni zarodkowych. W tym roku z powodu wielkiej międzynarodowej wystawy w Kolonii, wyjazd komisji już w pierwszych dniach czerwca nastąpił. Chcąc przy tej sposobności wszystkim hodowcom w kraju ułatwić sprowadzenie takiego bydła i nierogacizny, podejmuje się komitet tak, jak zwykle, zakupna tyche i przyjmujące zamówienia, które najdalej do 20 maja b. r. (z wymienieniem rasy, wieku, rodzaju i ilości sztuk), a także z zadatkiem po 200 złr. na każdą zamówioną sztukę bydła, a 30 złr. na sztukę nierogacizny, pod adresem Komitetu ek. Towarzystwa gosp. galic. we Lwowie, ulica Słowackiego, L. 8, pisemnie wnieść należy. Komisja składać się będzie z członka komitetu p. Kazimierza Wiktora z Zarszyna, inspektora p. Jana Zakrzewskiego i weterynarza.

Z krakowskiego Zakładu kontumacyjnego na Prądniku.

Targ na nierogaciznę.

Przypędzone na targ dnia 8 i 9 kwietnia sztuk 3665. — Notowano: prosięta — — — — — złr.; chude — — — — — złr.; mięsne — — — — — złr. Wszystko za parę. Tuzne płacono 34—36 ct. za kłgr. żywej wagi. Załadowano do krajów Monarchji 2949 sztuk.

Wiedeń 8 kwietnia. — Na dzisiejszy targ przypędzone wólw galicyjskich i z Bukowiny 1150, węgierskich 2689, niemieckich 1751; razem 5590 sztuk. Płacono galicyjskie 53—56, osobliwe 58—61, paszone — — — — — Węgierskie 52—56, osobliwe 58—62, niemieckie 54—58, osobliwe 60—67 złr. za 100 kilo mięsa.

Wiedeń 9 kwietnia. — Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 2100 sztuk. — Płacono 36—38—40—41 złr. za 100 kilo żywej wagi.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 11 kwietnia. Minister sprawiedliwości przeniósł sekretarza rady sądu obwodowego w Sanoku, Włodzimierza Gładysowskiego, do sądu obwodowego w Przemyślu, a adjuktka sądu powiatowego w Żydaczowie, Wincentego Hampla, zamianował sekretarzem rady sądu obwodowego w Sanoku. Minister zamianował nadto adjuktka sądowego we Lwowie, Władysława

Prokopowicza, adjuktkiem sekretarza rady przy lwowskim wyższym sądzie krajowym.

Wiedeń 11 kwietnia. Cesarz dokonał dzisiaj przed południem w Burgu uroczystości miać nog starców przy zwykłym ceremoniale, w obecności arcyksiążąt i arcybiskupów, dostojników dworu, prezesa ministrów ks. Windischgrätz, ministrów Kallaya, Schönborna, Madeyskiego i innych dostojników państwowych, nuncyusa, kilku ambasadorów i posłów, arystokracji, jenerality. Uroczystości miać nog ubogich kobiet nie było z powodu nieobecności cesarzowej.

Salzburg 11 kwietnia. Arcyksiążę Piotr Ferdynand Salwator wyjechał stąd do Czerniowiec na stały pobyt.

Grac 11 kwietnia. Dziś zrana wyjechał ztąd 36 osób do Friedrichsrdla złożenia zyczeń ks. Bismarckowi. Do wycieczki przyłączyło się kilka osób ze Styryi górnej.

Buda-Peszt 11 kwietnia. Doniesienia o stanie wód w rozmaitych częściach krajów brzmia niepokojąco. Droga do Zemunia stoi na półtora metra pod wodą. Dnnaj, Sawa, Drina ponownie weszły. Kilka miejscowości jest zalanych, wielu gminom grozi niebezpieczeństwo. Położenie Szegedynu daje powód do jak największych obaw. Wskutek zerwania tamy ponikł Gsongra, 20,000 morgów pola ornego i łak stoi pod wodą. Wszędzie z wyłączeniem prowadzone są roboty ratunkowe. Ze strony serbskiej usiłowano zepsuć tamę, chroniącą brzeg węgierski, ażeby w ten sposób ratować Belgrad przed katastrofą powodzi. Usiłowania spelały na niczem, dzięki czujności węgierskiej strazy granicznej.

Topolca 11 kwietnia. Wczoraj odbył się wybór uzupełniający do sejm. Franciszek Kossuth wybrany został 1103 głosami. Kandydat liberalny Voerens otrzymał 963 głosy. Aresztowano kilka indywiduów, które rzuciły kamieniami na powóz dep. Kabinijego i na liberalnych wyborców.

Berlin 11 kwietnia. National Ztg podnosi, że japońskie warunki pokojowe mają na celu uprzywilejowanie wywozu japońskiego do Chin wobec wywozu europejskiego. Japończycy żądają, aby japońskie artykuły eksportowe były przy przewozie do Chin, po opłacie 2% pierwotnych kosztów produkcyi, wolne od wszystkich opłat wewnątrz kraju i to samo żądanie rozszerzają na artykuły, produkowane w Chinach przez Japończyków. Pierwotna cena japońskich towarów musi być naturalnie niższa, niż tego samego rodzaju towarów europejskich, a zatem warunek Japonji zawiera faktycznie cło różniczkowe na rzecz artykułów japońskich.

Kopenhaga 11go kwietnia. Parlament zwolany został na sesję nadzwyczajną na dzień 14go b. m.

Madryt 11 kwietnia. Jak donosi telegraficznie poseł hiszpański z Tangeru, ratyfikował sultan podpisana w Madrycie dodatkowa konwencya do traktatu w Marakesz. Przybycie posła jest tutaj wkrótce oczekiwane. Przypuszczają, iż podróż jego ma związek ze sprawą, tyczącą się przyjadka Jubj.

London 11 kwietnia. Izba niższa wybrała swym speakerem kandydata Ministerjalnego Gully'ego 285 głosami przeciwko 274. Parteieli głosowali z mniejszością.

W ciągu dyskusyi odparł kanclerz skarbu Harcourt zarzut Balfoura, jakoby rząd w sposób despotyczny chciał narzucić Izbie kandydata na urząd speakera. Mowca i rząd życzyłoby sobie zgodnie wyboru Courtney'a, jako człowieka najbardziej odpowiedniego na to stanowisko. Liberalni i unioniści nie byliby się zgodzili na tę kandydaturę, gdyż torysi chcieli postawić swego kandydata i w ten sposób powstała różnica zdań. Balfour zaprzeczł, jakoby wyjaśnienia Harcourta były dokładne.

Gdy Gully zajął krzesło speakera złożył mu Harcourt powinowstwo. Balfour zapewnił Gully'ego o poparcie ze strony opozycyi. Izba odroczyła swe posiedzenie do 22 kwietnia.

London 11 kwietnia. Z Buenos-Ayres donoszą: Kiedy parowiec, mający zawieść do Anglii oszusta grudeńskiego Balfoura, po wypłynięciu z portu musiał powrócić napowrót z powodu niskiego stanu wody, udali się na pokład parowca dwaj ajenci sądziego kryminalnego z Salta, w celu aresztowania Balfoura. Kapitan odmówił wydania Balfoura i zawiadomił o tem posła angielskiego, ten zaś ze swej strony zakomunikował tę wiadomość rządowi związku.

NADEŚLANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Objawszysy z dniem 1 stycznia 1895 r. we własny zarząd (75 82-)

Hotel Europejski
(we Lwowie — Plac Maryacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wiele Szan. Publiczności, zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.

Albert Szkwron i Spółka
wł. hotelu Europejskiego.

Pokoje od 50 ct. począwszy.

Zaprowadzenie cen na jazdę wprost pomiędzy stacyami Lundenburg i Lwów przez Kraków.

Od dnia 20 Kwietnia b. r. zaczynając, wydawane będą bilety na jazdę wprost pomiędzy Lundenburgiem i Lwowem przez Kraków, po cenach następujących, t. j. dla pociągów:

pospiesznych		
I kl. zlr.	II kl. zlr.	III kl. zlr.
28 „	20 „	10-50 „
osobowych		
I kl. zlr.	II kl. zlr.	III kl. zlr.
21 „	14 „	7 „

Wiedeń d. 8 kwietnia 1895.

Najlepsze Nasiona
są zawsze do nabycia w znanej ogólnie firmie **Edmunda Mauthnera** dostawcy wielu dworów zagran. w Budapeszcie.

Jako dowód wielkiego rozwoju tej firmy zaznaczmy należy, że stosując się do niedokrotnie wydanego roz-
czenia J.V. i W. Kientli swojej, wydał obecnie po raz pierwszy obszerny i bogato ilustrowany (523 36-)

Cennik polski
który na każde żądanie przesyła się darmo i opłatnie.

Sprawdzenie widoczne.

Skoro się raz dozna cudownego skutku z użycia Crème Simon'a przeciw opierzchnieniu, pękaniu, odmrożeniom i czerwoności powłoki ciała, łatwo przechodzi przekonanie, że niema od Gold-Cream skuteczniejszego środka do zabezpieczenia powłoki ciała. Pudry żowy, Mydło Simon'a uzupełniają pomyślnie. Wymagać podpis: Simon, ul. Grange Batelière, 13, w Paryżu. — W Krakowie w magazynie p. W. Fenza i w aptekach pp. Redyka, Wiszniewskiego, J. Słeczkowskiego i t. d. (290 4-5)

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
najczystsza woda mineralna
SZCZAWA-ALKALICZNA
najlepszy napój stołowy i orzeźwiający.
wypróbowany w kaszlu, chorobach szty, nieżyłce żołądka i pęcherza.

Henryk Mattoni in Giesshübl-Sauerbrunn.

(V.) (125 2-)

90-letnia starszuszka, która całe życie pracowała, a która już doznała wsparcia ze strony dobroczynnych osób, znajduje się znów w nędzy i prosi za pośrednictwem Administracyi Czasu o łaskawe datki.

KURSA TELEGRAFICZNE.
Wiedeń 11 kwietnia. 2 g. 30 min. po południu.

rodz. i opis	str. ob.	rodz. i opis	str. ob.
100 złr. papier. opod.	101 95	Anglobank	169 76
100 złr. srebrna „	101 85	Unkon. „	134 25
100 złr. 4% „	123 60	bankverein „	156 —
100 złr. 4% „	101 40	Akcyje Lundenburg	286 50
Akcyje ban. austr. w. „	103 6	„ kol. Kar. Lud.	223 76
„ kredytowe „	404 60	„ lwowsko-	—
Londony	122 15	„ czerniow.	386 —
napoeciony „	9 68	„ portland.	113 60
Dukaty „	5 78	Elbethal	3 9 60
Marki „	69 6 1/2	Nordbahn	3665
4% „ kenta węg. kor.	99 45	Statabahn	4 0 —
4% „ złota „	128 80	alpin „	86 90
Losy prem. węg. „	192 25	Akcyje tytulow.	245 25
Losy tytulow. „	85 —	zabie „	180 76

Uspokojenie giełdy: stałe.
Berlin 11 kwietnia.
Banknoty austr. 167 60
Srebrki Wiedeń 167 30
Banknoty ros. 219 60
Krótka Warszawa. 219 25

4% „ Listy polskie 69 50
Renta włoska 88 4
Akcyje austr. kred. 249 25
Ultimo Ruble 219 60

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA
Michał Chyliński.

Do dzisiejszego Nru dołącza się dla pewnej części prenumeratorów zamiejscowych prospekt dotyczący zakładu wodoleczniczego Ligotka pod Ciesznym.

Kurs walut i papierów wartościowych.				Cennik lwowskiej Izby handlowej.				Kurs giełdy wiedeńskiej.				Kurs giełdy warszawskiej.			
Kraków 11 kwietnia.		Włady.		Obligacye		Cennik		Wiedeń 10 kwietnia.		Priorytety		Warszawa 10 kwietnia.		Włady.	
Ruble rosyjskie papierowe na 100	180 60	181 60	4% galicyjskie propinacyjne	98 10	98 80	Lwów 10 kwietnia.	4% papierowa	101 55	101 76	4% kolei północnej Ferdynanda	100 50	100 50	górnose Alpine Montan 100 zlr.	85 2	85 60
Marki niemieckie na 100	59 60	60 —	5% kom. gal. bank. kraj. II em.	102 80	102 60	4% „ „ „ „ „	4% „ srebrna	101 70	101 90	4% „ Koszyce-Bogumin . . .	99 50	100 50	turkoc. Tow. tytoniow. 200 fr.	244 60	245 60
20-frankówka	9 64	9 74	4% pożyczki krajowej galic.	98 10	98 60	4% „ „ „ „ „	4% „ „ „ „ „	128 60	128 80	4% „ Lwów-Czern. opod.	94 20	95 20	państwowe z r. 1854 po 250 zlr.	162	163 —
Bankaty cesarskie	5 70	5 80	4% pożyczki kraj. koronowej	98 10	99 —	5% „ „ „ „ „	4% „ „ „ „ „	128 60	128 80	4% „ „ „ „ „	99 35	100 30	„ „ 1860 „ 100	164 50	166 60
Ruble srebrne	1 90	1 80	4% „ „ „ „ „	101 75	—	5% „ „ „ „ „	4% „ „ „ „ „	128 60	128 80	4% „ „ „ „ „	176 60	176 60	„ „ 1864 „ 100	197	198 —
Papiry wartościowe.		Listy zastawne		Akcyje		Cennik		Obligacye		Akcyje		Warszawa 10 kwietnia.		Włady.	
na 100 zlr. im. wart. oprócz kuponu bieł.	100 70	101 60	4% „ „ „ „ „	98 50	99 —	4% „ „ „ „ „	4% „ „ „ „ „	98 76	99 76	4% „ „ „ „ „	388	388 60	miasta Krakowa	27	28 —
4% „ „ „ „ „	100 70	101 60	4% „ „ „ „ „	98 50	99 —	4% „ „ „ „ „	4% „ „ „ „ „	98 76	99 76	4% „ „ „ „ „	388	388 60	miasta Krakowa	27	28 —
5% „ „ „ „ „	100 70	101 60	4% „ „ „ „ „	98 50	99 —	4% „ „ „ „ „	4% „ „ „ „ „	98 76	99 76	4% „ „ „ „ „	388	388 60	miasta Krakowa	27	28 —
6% „ „ „ „ „	100 70	101 60	4% „ „ „ „ „	98 50	99 —	4% „ „ „ „ „	4% „ „ „ „ „	98 76	99 76	4% „ „ „ „ „	388	388 60	miasta Krakowa	2	

Kapelusze filcowe męskie, Krawaty, Bielizna, wszelkie gatunki Rękawiczek własnego wyrobu polecają po niskich cenach **Br. Bilewscy** w Krakowie, obok kościoła N. Panny Maryi.

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie (342-13) wyszło już **piąte** wydanie dziełka **O. Bernarda Łubińskiego, Redemptorysty,** pod tytułem **Nowenna najskuteczniejsza do Najśw. Maryi Panny Nieustającej Pomocy.**

Wydanie to, powiększone Mszą świętą, Litanią i Hymnem do Matki Boskiej Nieustającej Pomocy, wyszło w dwóch edycjach: a) na papierze białym z obrazkami drzeworytowymi, pięć kartonów, w cenie **25 centów**; b) z obwódkami różnemi, z przesłaniem, a bardzo wspaniałym wyobrażeniem Matki Boskiej Nieustającej Pomocy, w kolorach, w oprawie bardzo eleganckiej w płótno angielskie, (różne kolory), z wyciskami złotemi, brzozi złote, w cenie **50 centów**; z przesyłką o 5 centów więcej.

Apteka kapielowa w Żegiestowie jest zaraz do wydzierżawienia. — **Józef Hanak, Mag. farm. w Krakowie, ul. Szewska Nr. 5.** (865-1-3)

Podziękowanie.

Z przyjemnością wyrażam p. **Henr. Lovie** w Dreźnie, **Franzenstrasse Nr. 14**, serdeczne podziękowanie za uwalnienie mnie z nerwowego cierpienia, które mnie w młodych latach tak okropnie trapiło i mój żywot zatruwało. — Cierpiałam na nerwową ból głowy, silny ból kości nosa i pod oczami w połączeniu z osłabieniem żołądka i uczuciem trwoży, przynębiającem umysł i trującem moje życie. — Bardzo prostym listowym sposobem wybrał mnie p. Lovie z tego cierpienia.

Kuku p. Gablonz w Czechach, 27 grudnia 1894 r. (852) **Joanna Weiss.**

PROSIETA Yorkshire z dużej, szybko rosnącej rasy, 7- do 8-tygodniowe, są do nabycia w chlewni **Zarszyn**, poczta i stacja w miejsc. (864-1-10)

Wydział krajowy (885-1-3) L. 2266.

Ogłoszenie konkursu.

W celu nadania **jednego galicyjskiego miejsca fundusowego w c. k. Akademii Maryi Teresy we Wiedniu** ogłasza się niniejszym konkurs.

Kto więc życzy sobie umieścić w tej Akademii syna lub młodzieńca poruczonego jego opiece, winien wnieść do Wydziału krajowego prośbę najdalej do **dnia 15 maja 1895 r.** z następującymi załącznikami:

- 1) Metryką chrztu kandydata, należyście uwiarytelnioną na dowód, że tenże ukończył rok ósmy, a nie przekroczył roku dwunastego swego życia.
- 2) Świadectwem szkolnym na dowód, że kandydat ukończył z dobrym postępem przynajmniej trzecią klasę szkół pospólnych, tak zwanych dawniej „normalnych“.

Jeżeli kandydat uczył się dotychczas prywatnie, należy dołączyć oprócz świadectwa szkolnego, świadectwo moralności, wydane przez miejscowy parafialny urząd.

3) Świadectwem lekarskim o stanie zdrowia kandydata, wystawionem przez c. k. protomedyka lub c. k. lekarza powiatowego, tudzież poświadczaniem o przebiegu szczeniowej lub naturalnej ospy.

4) Świadectwem o stanie majątkowym, wydanem przez miejscowy urząd parafialny, a zatwierdzonem przez Zwierzchność gminną i c. k. Starostwo powiatowe, w którym wyrazić należy, czyli kandydat ma rodzeństwo i jak liczne — nakoniec:

5) Deklaracją prosiącego, że w razie przyjęcia do Akademii, sprawi kandydatowi wyprawę i będzie płacił do kasy zakładowej na uboczne wydatki corocznie po 200 złr. w. a.

Program Akademii oraz informacje o szczegółach wyprawy dla ucznia można przejrzeć w Archiwum Wydziału krajowego (gmach sejmowy na dole).

Przyjęcie do Akademii nastąpi z początkiem pierwszego półrocza szkolnego 1895/6. — Podania, wniesione po upływie terminu konkursowego, albo też na ręce innej władzy, nie będą uwzględnione.

Z Wydziału krajowego **Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z W. Ks. Krakowskiem.** Lwów, dnia 4 kwietnia 1895 r.

Polecam dobrze kielkującą, galicyjską, rosyjską, koniczynę czerwoną, szwedzką i białą, z gwarancją bez kaniarki, jakoteż tymotkę i owies nasienny. (749-3-3) **E. Kraus** w Biąły pod Bielskiem.

Na zbliżające się święta Wielkanocne! FARBY na JAJA w 6 przesłanych kolorach po 3 ct., w srebrnym i złotym po 10 ct.; **PAPIER „MIKADO“ do BAWIENIA JAJA** na marmurów po 6 ct.; **Farby roślinne (bez trucizn)** do zabarwiania cukrów, potraw i likierów; **Żelatynę białą i czerwoną:** **Oplátky i Mąkę kartoflaną;** **SOKI OWOCOWE,** jak: malinowy, poziomkowy, żurawinowy i porzeczkowy; **„Smigusy“** w różnych kształtach, **PERFUMY WODĘ KOŁONSKĄ** na oblewany poniedziałek, polecają **JP. (704-3-3)** **Reim i Friedrich** w Krakowie, Rynek 37, linia A—B.

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia (wyłącznie syst. Singora) **Józ. Iwanickiego** NASTĘPCY w Krakowie, Rynek Nr. 25. (521-163) Na wypłaty od 28 złr. wyżej, gotówką o 10%, taniej.

Bardzo tanio do nabycia: powóz półkryty lekki, sanki, wózek, kufy, 400 beczek (ówiartek), młynek do słońca, trisien, wergel, rury miedziane, pływalki, 4 metry obrotowego żelaza, narzędzia bednarskie i różne piwowskie naczynia. — **Wszystko w najlepszym stanie.** — **Wiadomość u B. Klugera,** poczta Sędziszów. (595-3-4)

Prawdziwe Pastylki VICHY PASTILLES VICHY-ÉTAT sprzedają się w pudełkach metalicznych opieczotowane. WYMAGAC NALEŻY STEMPEL RZĄDOWY sprzedają w głównych aptekach. **PORA KAPIELOWA** od 15 Maja do 30 Września. (567-7)

W. BAZES w Krakowie, Rynek główny L. 35 (KRZYSZTOFORY) Skład fabryczny szkła, porcelany, lamp i wszelkiego rodzaju flaszek „Akcyjnego Tow. dla przemysłu szkła dawniej Friedr. Siemens“ w Neusattl-Elbogen i Dreźnie, poleca swój bogato zaopatrzonej skład lamp, świeczników i pajaków z pierwszorzędnym firm zagranicznych, szczególnie zaś wielki zapas i wybór obecnie tak ulubionych lamp stojących (Ständerlampen) i stupowych z palnikami najlepszej konstrukcyi, tańszych niemal o 50% jak z wiedeńskich fabryk.

Towary majolikowe i bronzowe i t. p. od najtańszych drobnostek do najodborniejszych przedmiotów; oprócz towarów powyżej określonych, posiada Magazyn wielki zapas towarów służących do codziennego użytku, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych i tak n. p.

12 szklanek gładko szlifowanych 54 c. **12 nożyków z trzonkami majolikowymi 90 c.** Talerze porcelanowe z deseniami gustownymi, nie zmywającymi się: płytki . . . 12 ct. głęboki . . . 13 „ deserowy . . . 9 „

Garnitur stołowy z fajansu francuskiego albo porcelany, z deseniem, zawierający 40 sztuk zł. 14 **12 profitek gładkich 36 c.** **12 muszli prawdziwych do pasztecików 60 c.** **12 filiżanek do herbaty z prawdziwego fajansu francuskiego niezrównanej trwałości zł. 2-64.**

Garnitur do mycia z fajansu francuskiego albo dreźnieńskiego zł. 3-20 **12 płukanek kolor. zł. 4-80** **12 solniczek małych 60 c.** **12 rznitych podstawk p. 70 c.** **12 solniczek małych 60 c.** **12 rznitych podstawk p. 70 c.**

Garnitur z szkła czystego z obwódką matową, zawierający: 12 szklanek do wody, 12 kieliszków do wina, 1 karafkę na wodę, 1 karafkę do rumu, 2 kieliszki do wódki, zł. 3-20 **Urządzenie kuchenne zawierające 10 sztuk, między innymi: 1 młotek porcelanowy, 1 wałek, 1 cedzidło i t. d. zł. 3-80**

Garnitur stoł. porc. z deseniem niezwykłym się, zawierający: 12 talerzy płytkich, 6 „ głębokich, 6 „ deserowych, 1 półmisek długi, 1 „ okrągły, 1 salaterkę, 1 kompotierkę, 1 sosierkę, 1 wazę, zł. 6-40 **Garnitur porcelanowy do herbaty z ładnym deseniem, zawierający: 6 filiżanek, 1 cukierniczkę, 1 mlecznik, 1 czajnik, zł. 2-90**

Przy zakupnie wypraw oraz urządzeń hotelowych i restauracyjnych odstępuję rabat; również udzielam na wypłaty osobom mnie znanym bez doliczenia nadwyżki. JP. (464-16-20)

W. BAZES w Krakowie, Rynek główny L. 35 (KRZYSZTOFORY) Skład fabryczny szkła, porcelany, lamp i wszelkiego rodzaju flaszek „Akcyjnego Tow. dla przemysłu szkła dawniej Friedr. Siemens“ w Neusattl-Elbogen i Dreźnie, poleca swój bogato zaopatrzonej skład lamp, świeczników i pajaków z pierwszorzędnym firm zagranicznych, szczególnie zaś wielki zapas i wybór obecnie tak ulubionych lamp stojących (Ständerlampen) i stupowych z palnikami najlepszej konstrukcyi, tańszych niemal o 50% jak z wiedeńskich fabryk.

Towary majolikowe i bronzowe i t. p. od najtańszych drobnostek do najodborniejszych przedmiotów; oprócz towarów powyżej określonych, posiada Magazyn wielki zapas towarów służących do codziennego użytku, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych i tak n. p.

12 szklanek gładko szlifowanych 54 c. **12 nożyków z trzonkami majolikowymi 90 c.** Talerze porcelanowe z deseniami gustownymi, nie zmywającymi się: płytki . . . 12 ct. głęboki . . . 13 „ deserowy . . . 9 „

Garnitur stołowy z fajansu francuskiego albo porcelany, z deseniem, zawierający 40 sztuk zł. 14 **12 profitek gładkich 36 c.** **12 muszli prawdziwych do pasztecików 60 c.** **12 filiżanek do herbaty z prawdziwego fajansu francuskiego niezrównanej trwałości zł. 2-64.**

Garnitur do mycia z fajansu francuskiego albo dreźnieńskiego zł. 3-20 **12 płukanek kolor. zł. 4-80** **12 solniczek małych 60 c.** **12 rznitych podstawk p. 70 c.** **12 solniczek małych 60 c.** **12 rznitych podstawk p. 70 c.**

Fabryka cukrów A. Nowińskiego W KRAKOWIE PRZY ULICY BRACKIEJ POD L. 5, poleca **Baranki** od 5 cent. do 1 złr. — **pisanki** od 5 cent. — wszelkie cukry i kwiaty po najniższych cenach. (853-3-4) **Największy wybór.**

NA ŚWIĘTA POLECA SIĘ **Piwo Skawińskie Albina Kollorosa** **Eksportowe, Marcowe, Porter.** (875-3-4) W Krakowie główny skład przy ul. Floryańskiej L. 20, filia przy Placu Maryackim L. 3.

Traunstein w bawar. przedgórzu, linia kolei Monachium - Salzburg. **Wodolecznica Kneippa** pod lekarskim kierunkiem właściciela **Dra med. G. Wolfa.** (824-2-16)

W I N A z własnych winnic w górach Tokajskich, W SKŁADACH WIN pod firmą **J. FEDEROWICZ** W KRAKOWIE. **Znane znakomic W I N A górno-węgierskie.** **W I N A STARE** z najszlachetniejszych lat. **węgierskie lekkie wina stołowe** począwszy od 40 ct. za butelkę. JP. (87-4-6)

W I N A z własnych winnic w górach Tokajskich, W SKŁADACH WIN pod firmą **J. FEDEROWICZ** W KRAKOWIE. **Znane znakomic W I N A górno-węgierskie.** **W I N A STARE** z najszlachetniejszych lat. **węgierskie lekkie wina stołowe** począwszy od 40 ct. za butelkę. JP. (87-4-6)

W. BAZES w Krakowie, Rynek główny L. 35 (KRZYSZTOFORY) Skład fabryczny szkła, porcelany, lamp i wszelkiego rodzaju flaszek „Akcyjnego Tow. dla przemysłu szkła dawniej Friedr. Siemens“ w Neusattl-Elbogen i Dreźnie, poleca swój bogato zaopatrzonej skład lamp, świeczników i pajaków z pierwszorzędnym firm zagranicznych, szczególnie zaś wielki zapas i wybór obecnie tak ulubionych lamp stojących (Ständerlampen) i stupowych z palnikami najlepszej konstrukcyi, tańszych niemal o 50% jak z wiedeńskich fabryk.

Towary majolikowe i bronzowe i t. p. od najtańszych drobnostek do najodborniejszych przedmiotów; oprócz towarów powyżej określonych, posiada Magazyn wielki zapas towarów służących do codziennego użytku, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych i tak n. p.

12 szklanek gładko szlifowanych 54 c. **12 nożyków z trzonkami majolikowymi 90 c.** Talerze porcelanowe z deseniami gustownymi, nie zmywającymi się: płytki . . . 12 ct. głęboki . . . 13 „ deserowy . . . 9 „

Garnitur stołowy z fajansu francuskiego albo porcelany, z deseniem, zawierający 40 sztuk zł. 14 **12 profitek gładkich 36 c.** **12 muszli prawdziwych do pasztecików 60 c.** **12 filiżanek do herbaty z prawdziwego fajansu francuskiego niezrównanej trwałości zł. 2-64.**

Garnitur do mycia z fajansu francuskiego albo dreźnieńskiego zł. 3-20 **12 płukanek kolor. zł. 4-80** **12 solniczek małych 60 c.** **12 rznitych podstawk p. 70 c.** **12 solniczek małych 60 c.** **12 rznitych podstawk p. 70 c.**

Garnitur z szkła czystego z obwódką matową, zawierający: 12 szklanek do wody, 12 kieliszków do wina, 1 karafkę na wodę, 1 karafkę do rumu, 2 kieliszki do wódki, zł. 3-20 **Urządzenie kuchenne zawierające 10 sztuk, między innymi: 1 młotek porcelanowy, 1 wałek, 1 cedzidło i t. d. zł. 3-80**

Garnitur stoł. porc. z deseniem niezwykłym się, zawierający: 12 talerzy płytkich, 6 „ głębokich, 6 „ deserowych, 1 półmisek długi, 1 „ okrągły, 1 salaterkę, 1 kompotierkę, 1 sosierkę, 1 wazę, zł. 6-40 **Garnitur porcelanowy do herbaty z ładnym deseniem, zawierający: 6 filiżanek, 1 cukierniczkę, 1 mlecznik, 1 czajnik, zł. 2-90**

Przy zakupnie wypraw oraz urządzeń hotelowych i restauracyjnych odstępuję rabat; również udzielam na wypłaty osobom mnie znanym bez doliczenia nadwyżki. JP. (464-16-20)

W. BAZES w Krakowie, Rynek główny L. 35 (KRZYSZTOFORY) Skład fabryczny szkła, porcelany, lamp i wszelkiego rodzaju flaszek „Akcyjnego Tow. dla przemysłu szkła dawniej Friedr. Siemens“ w Neusattl-Elbogen i Dreźnie, poleca swój bogato zaopatrzonej skład lamp, świeczników i pajaków z pierwszorzędnym firm zagranicznych, szczególnie zaś wielki zapas i wybór obecnie tak ulubionych lamp stojących (Ständerlampen) i stupowych z palnikami najlepszej konstrukcyi, tańszych niemal o 50% jak z wiedeńskich fabryk.

Towary majolikowe i bronzowe i t. p. od najtańszych drobnostek do najodborniejszych przedmiotów; oprócz towarów powyżej określonych, posiada Magazyn wielki zapas towarów służących do codziennego użytku, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych i tak n. p.

12 szklanek gładko szlifowanych 54 c. **12 nożyków z trzonkami majolikowymi 90 c.** Talerze porcelanowe z deseniami gustownymi, nie zmywającymi się: płytki . . . 12 ct. głęboki . . . 13 „ deserowy . . . 9 „

Stacye drogi krzyżowej (14 obrazów) oleodruki od 5 zł. do 50 zł. — litografie od 2 do 20 zł. — chromolitografie paryskie od 4 do 35 zł. — bez oprawy lub na żądanie w ramach debowych, złożonych lub rzeźbionych, z krzyżkami i tabliczkami; od najskromniejszych do bardzo ozdobnych, po cenach umiarkowanych; **Chrystus w grobie**, obraz olejny na płótnie malowany, 1 m. 20 ctm. długo, 25 szr.; **Zmartwychwstanie Pańskie**, najlepszy oleodruk na papierze, 1 m. wysokości, 14 szr.; **Anioły adoracyjne** w białych szatach w postawie klęczącej, wysokości 80 ctm. z grubego kartonu wytłaczane, para 5 szr.; dostarcza (751-5-6) **specjalny skład artykułów treści religijnej i książek do nabożeństwa Kazimierza Zajączkowskiego, w Krakowie, plac Maryacki 8.**

Uczeń znajdzie zaraz umieszczenie kosztowne w c. k. obwodowej aptece w Tarnowie. (807-2-3)

Filia pierwszej wiedeńskiej parowej farbiarni i pralni chemicznej Ferdyn. Sickenberga Synów w Krakowie ul. Grodzka L. 3, II. piętro (dom Wgo Sobolewskiego), przyjmuje do farby i prania chemicznego wszelkie ubrania męskie, damskie i dziecięce, uniformy, również wszelkiego rodzaju materje pluszowe, akamitne i jedwabne, nado dywany, franki, pióra i t. d., wszystko bez prania i po najumiarkowawszych cenach. Zamówienia z Galicyi przyjmuje tylko nasza filia. (727-3-4) Poleca się łaskawym względem. Zarząd Filii.

Restauracya Aleksandra KRAKÓW, HOTEL SASKI, przyjmuje zamówienia na **ŚWIĘTA WIELKANOCNE** na wyroby paszтетowe w cieście, jedory faszerowane truflami i kasztanami, rulady, auszpiki, galantyny i inne artykuły. Powyższe artykuły będą w piątek wykończone, gdzie je można nabywać. O wczesne zamówienia uprasza się. **Restauracya Aleksandra przez obydwa dni świąteczne otwartą będzie.** (872-4-4)

J. L. BACON (ARNOLD ADAMY) Specyal. fabryka dla urządzeń central. opałania i przewietrzania w Wiedniu, V., Hundsthurmerstr. 34. (445-10-12)

„Szczawnicka woda“ ze zdrojów **Józefiny i Magdaleny**, silniejsza od wód Emskich, Selterskiej, Bilińskiej i Gieshüblera, skuteczna w przewlekłych katarach płuc, w długotrwałym kaszlu i astmie, w cierpieniach wątroby i hemoroidalnych, oraz narządów moczopłciowych przy wytwarzaniu się kamienia w pęcherzu i nerkach, w niedokrewności i t. p. SKŁADY zaopatrzone w świeżą wodę są u pp. **K. Wiszniewskiego, Wentzla i Goldwassera** w Krakowie, oraz **N. Trauma** w Tarnowie. (568-8-10)

W. BAZES w Krakowie, Rynek główny L. 35 (KRZYSZTOFORY) Skład fabryczny szkła, porcelany, lamp i wszelkiego rodzaju flaszek „Akcyjnego Tow. dla przemysłu szkła dawniej Friedr. Siemens“ w Neusattl-Elbogen i Dreźnie, poleca swój bogato zaopatrzonej skład lamp, świeczników i pajaków z pierwszorzędnym firm zagranicznych, szczególnie zaś wielki zapas i wybór obecnie tak ulubionych lamp stojących (Ständerlampen) i stupowych z palnikami najlepszej konstrukcyi, tańszych niemal o 50% jak z wiedeńskich fabryk.

Towary majolikowe i bronzowe i t. p. od najtańszych drobnostek do najodborniejszych przedmiotów; oprócz towarów powyżej określonych, posiada Magazyn wielki zapas towarów służących do codziennego użytku, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych i tak n. p.

12 szklanek gładko szlifowanych 54 c. **12 nożyków z trzonkami majolikowymi 90 c.** Talerze porcelanowe z deseniami gustownymi, nie zmywającymi się: płytki . . . 12 ct. głęboki . . . 13 „ deserowy . . . 9 „

Garnitur stołowy z fajansu francuskiego albo porcelany, z deseniem, zawierający 40 sztuk zł. 14 **12 profitek gładkich 36 c.** **12 muszli prawdziwych do pasztecików 60 c.** **12 filiżanek do herbaty z prawdziwego fajansu francuskiego niezrównanej trwałości zł. 2-64.**

Garnitur do mycia z fajansu francuskiego albo dreźnieńskiego zł. 3-20 **12 płukanek kolor. zł. 4-80** **12 solniczek małych 60 c.** **12 rznitych podstawk p. 70 c.** **12 solniczek małych 60 c.** **12 rznitych podstawk p. 70 c.**

Garnitur z szkła czystego z obwódką matową, zawierający: 12 szklanek do wody, 12 kieliszków do wina, 1 karafkę na wodę, 1 karafkę do rumu, 2 kieliszki do wódki, zł. 3-20 **Urządzenie kuchenne zawierające 10 sztuk, między innymi: 1 młotek porcelanowy, 1 wałek, 1 cedzidło i t. d. zł. 3-80**

Garnitur stoł. porc. z deseniem niezwykłym się, zawierający: 12 talerzy płytkich, 6 „ głębokich, 6 „ deserowych, 1 półmisek długi, 1 „ okrągły, 1 salaterkę, 1 kompotierkę, 1 sosierkę, 1 wazę, zł. 6-40 **Garnitur porcelanowy do herbaty z ładnym deseniem, zawierający: 6 filiżanek, 1 cukierniczkę, 1 mlecznik, 1 czajnik, zł. 2-90**

Przy zakupnie wypraw oraz urządzeń hotelowych i restauracyjnych odstępuję rabat; również udzielam na wypłaty osobom mnie znanym bez doliczenia nadwyżki. JP. (464-16-20)

W. BAZES w Krakowie, Rynek główny L. 35 (KRZYSZTOFORY) Skład fabryczny szkła, porcelany, lamp i wszelkiego rodzaju flaszek „Akcyjnego Tow. dla przemysłu szkła dawniej Friedr. Siemens“ w Neusattl-Elbogen i Dreźnie, poleca swój bogato zaopatrzonej skład lamp, świeczników i pajaków z pierwszorzędnym firm zagranicznych, szczególnie zaś wielki zapas i wybór obecnie tak ulubionych lamp stojących (Ständerlampen) i stupowych z palnikami najlepszej konstrukcyi, tańszych niemal o 50% jak z wiedeńskich fabryk.

Towary majolikowe i bronzowe i t. p. od najtańszych drobnostek do najodborniejszych przedmiotów; oprócz towarów powyżej określonych, posiada Magazyn wielki zapas towarów służących do codziennego użytku, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych i tak n. p.

Bracia Tercyarze św. Franciszka zakładu Brata Alberta polecają Szanow. Publicznosci gotowe **meble gięte** — oraz przyjmują zamówienia i wszelkie **reparacje** takich mebli. — Lokal znajduje się przy ul. Krakowskiej pod L. 47 na Kazimierzcu. (877-2-6)

W ogrodzie naprzeciw cmentarza krakowskiego, ubiera się groby najstosowniejszymi kwiatami i drzewkami na życzenie Szanownej Publicznosci. Ceny przystępne. — Zarząd ogrodów w Olszy, poczta Kraków. (768-2-15) **E. Ulanisł.**

Cognac stary, Likieri, Rosolisy, Starke sławna, Wina węgierskie, austriackie, francuskie i hiszpańskie; Rum i Arak, Miody znakomite; wszelkie towary kolonialne i korzenne, Kawior, Śledzie wyborne, różne Marynaty — wszystko jak najtaniej poleca (790-5-6) **HANDEL Edmunda Klimka** w Krakowie, linia A—B.

Zaraz do sprzedania 2 kamienice 2-piętrowe, po pięć okien frontu, z oficynami i ogrodami, za dopłatą po 6 lub 7 tysięcy. Blizsza wiadomość u **Z. Gędzińskiego** w Krakowie przy ul. Krowoderskiej pod Nr. 19. (771-5-)

J. L. BACON (ARNOLD ADAMY) Specyal. fabryka dla urządzeń central. opałania i przewietrzania w Wiedniu, V., Hundsthurmerstr. 34. (445-10-12)

„Szczawnicka woda“ ze zdrojów **Józefiny i Magdaleny**, silniejsza od wód Emskich, Selterskiej, Bilińskiej i Gieshüblera, skuteczna w przewlekłych katarach płuc, w długotrwałym kaszlu i astmie, w cierpieniach wątroby i hemoroidalnych, oraz narządów moczopłciowych przy wytwarzaniu się kamienia w pęcherzu i nerkach, w niedokrewności i t. p. SKŁADY zaopatrzone w świeżą wodę są u pp. **K. Wiszniewskiego, Wentzla i Goldwassera** w Krakowie, oraz **N. Trauma** w Tarnowie. (568-8-10)

W. BAZES w Krakowie, Rynek główny L. 35 (KRZYSZTOFORY) Skład fabryczny szkła, porcelany, lamp i wszelkiego rodzaju flaszek „Akcyjnego Tow. dla przemysłu szkła dawniej Friedr. Siemens“ w Neusattl-Elbogen i Dreźnie, poleca swój bogato zaopatrzonej skład lamp, świeczników i pajaków z pierwszorzędnym firm zagranicznych, szczególnie zaś wielki zapas i wybór obecnie tak ulubionych lamp stojących (Ständerlampen) i stupowych z palnikami najlepszej konstrukcyi, tańszych niemal o 50% jak z wiedeńskich fabryk.

Towary majolikowe i bronzowe i t. p. od najtańszych drobnostek do najodborniejszych przedmiotów; oprócz towarów powyżej określonych, posiada Magazyn wielki zapas towarów służących do codziennego użytku, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych i tak n. p.

12 szklanek gładko szlifowanych 54 c. **12 nożyków z trzonkami majolikowymi 90 c.** Talerze porcelanowe z deseniami gustownymi, nie zmywającymi się: płytki . . . 12 ct. głęboki . . . 13 „ deserowy . . . 9 „

Garnitur stołowy z fajansu francuskiego albo porcelany, z deseniem, zawierający 40 sztuk zł. 14 **12 profitek gładkich 36 c.** **12 muszli prawdziwych do pasztecików 60 c.** **12 filiżanek do herbaty z prawdziwego fajansu francuskiego niezrównanej trwałości zł. 2-64.**

Garnitur do mycia z fajansu francuskiego albo dreźnieńskiego zł. 3-20 **12 płukanek kolor. zł. 4-80** **12 solniczek małych 60 c.** **12 rznitych podstawk p. 70 c.** **12 solniczek małych 60 c.** **12 rznitych podstawk p. 70 c.**

Garnitur z szkła czystego z obwódką matową, zawierający: 12 szklanek do wody, 12 kieliszków do wina, 1 karafkę na wodę, 1 karafkę do rumu, 2 kieliszki do wódki, zł. 3-20 **Urządzenie kuchenne zawierające 10 sztuk, między innymi: 1 młotek porcelanowy, 1 wałek, 1 cedzidło i t. d. zł. 3-80**

Garnitur stoł. porc. z deseniem niezwykłym się, zawierający: 12 talerzy płytkich, 6 „ głębokich, 6 „ deserowych, 1 półmisek długi, 1 „ okrągły, 1 salaterkę, 1 kompotierkę, 1 sosierkę, 1 wazę, zł. 6-40 **Garnitur porcelanowy do herbaty z ładnym deseniem, zawierający: 6 filiżanek, 1 cukierniczkę, 1 mlecznik, 1 czajnik, zł. 2-90**

Przy zakupnie wypraw oraz urządzeń hotelowych i restauracyjnych odstępuję rabat; również udzielam na wypłaty osobom mnie znanym bez doliczenia nadwyżki. JP. (464-16-20)

W. BAZES w Krakowie, Rynek główny L. 35 (KRZYSZTOFORY) Skład fabryczny szkła, porcelany, lamp i wszelkiego rodzaju flaszek „Akcyjnego Tow. dla przemysłu szkła dawniej Friedr. Siemens“ w Neusattl-Elbogen i Dreźnie, poleca swój bogato zaopatrzonej skład lamp, świeczników i pajaków z pierwszorzędnym firm zagranicznych, szczególnie zaś wielki zapas i wybór obecnie tak ulubionych lamp stojących (Ständerlampen) i stupowych z palnikami najlepszej konstrukcyi, tańszych niemal o 50% jak z wiedeńskich fabryk.

Towary majolikowe i bronzowe i t. p. od najtańszych drobnostek do najodborniejszych przedmiotów; oprócz towarów powyżej określonych, posiada Magazyn wielki zapas towarów służących do codziennego użytku, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych i tak n. p.